
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor lactate pentru a II jumatate a anului 2020 
                         (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție         Cererea ofertelor de prețuri 
                                                               (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte) 

c. Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa:   MD-4571, s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str.Țărmului, 1-B  

4. Numărul de telefon : 0248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  achizitii.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  
Lotul 1 

Produse lactate 
   

 

1 15540000-5 
Cașcaval  cu  cheag , 

tare 
kg 416 

Cașcaval cu cheag tare cu fracția 
masică de greutate raportului la 

substanța uscată de 45%, ambalat 

de la 2,0-3,0 kg, la aspect exterior 
fără deteriorări, acoperit  cu folie 

alimentară, cu consistența omogenă 

în toată masă, fără gust și miros 
străin. HG 611 din 05.07.2010 ”Cu 

privire la aprobarea Reglementării 

tehnice ”Lapte și produse lactate”  
 

 

2 15542200-1 

Brînza  cu  cheag,  

moale 

 

kg 416 

în saramură, fracția masică de 

grăsîme 40%, fără grăsîmi vegetale. 

În cutii de plastic cu masa 8 kg  HG 
611 din 05.07.2010”Cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 
”Lapte și produse lactate”  

 

 

3 15550000-8 
Chefir  

 
buc 4420 

cu fracția masică de grăsîme2,5% 

ambalat în  peliculă  de polietilenă 
0,5 l, GOST 4929-84, HG 611 din 

05.07.2010 ”Cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Lapte și 
produse lactate”  

 

 

4 15511100-4 Lapte  pasteurizat   litri 1820 

cu fracția masică de grăsîmi 2,5% 
ambalat în  peliculă de polietilenă 

1,0 litru, HG 611  din 

05.07.2010”Cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate” 

 

 

5 15512000-0 Smîntînă kg 416 

fermentată cu fracția masică de 

grăsîme15%, ambalată  în pahare de 

plastic cu masa  de 0.400 gr, HG 

611 din 05.07.2010”Cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 



2 

 

6 15540000-5 

Brînză prospătă de 

vaci 

 

kg 1300 

degresată, cu fracția masică de 

grăsîme 9%, saci polietilenă 0,5 kg , 

HG 611 din 05.07.2010 ”Cu privire 
la aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 

 

7 

15540000-5 

 

Brînzica dulce cu 

stafide 

 

buc 8580 

din brînza proaspătă de vacă 

degresat, masa cu fracția masică de 

grăsîme 5,0% cu umplătură de 
stafide, împachetat în ambalaje de 

desfacere a cîte 100 gr/buc, HG 611 

din 05.07.2010”Cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice 

”Lapte și produse lactate” 

 

 

8 15551300-8 

Iaurt  în asortiment 

de 5% grăsimi în 

pahar de 100 gr 

buc 8580 

în asortiment de 5% grăsimi, 

ambalat în păhare de 100 gr, 

mostra. HG 611 din 05.07.2010”Cu 
privire la aprobarea Reglementării 

tehnice ”Lapte și produse lactate” 

 

 

9 15530000-2 Unt de vaci  (82,5%) buc 2200 

din  smîntînă dulce nesărată cu 
fracția masică de grăsîme 82,5%, 

fără adaus de grăsimi vegetale, 

ambalaj - pachete din folie din 
aliminiu cu masa  200 gr/buc.  

GOST37-91 HG 611 din 

05.07.2010”Cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice ”Lapte și 

produse lactate” 

 

 

Valoarea estimativă totală (fără TVA): 357500,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite 
                                                                                                       

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/ executare solicitați: de la 01.07.2020 pînă la 31.12.2020, 

conform comenzei, săptămînal. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 01.07.2020-31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): da 
                                                                                                              

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

15. Documentele/cerintele de calificare/selectie pentru operatorii economici include 

urmatoarele: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a întreprinderii 

copie emis de Camera Înregistrării de Stat, 

confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 
participantului 

Obligatoriu 



3 

2 Extras din Registrul de stat 

copie emis de Camera Înregistrării de Stat, 

confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

3 Certificat de atribuire a contului bancar copie eliberat de banca deţinătoare de cont Obligatoriu 

4 
Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

5 Ultimul raport financiar 
copie confirmată prin semnătură şi ştampilă 
participantului 

Obligatoriu 

6 Oferta de preț 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 

participantului 

Obligatoriu 

7 Specificație tehnică 
confirmată prin semnătură şi ştampilă 
participantului 

Obligatoriu 

8  
Certificat de conformitate /(Declaratia de conformitate – 

pentru produsele lactate) 

copia originalului eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor, confirmată 
prin ştampilă şi semnătură participantului 

Obligatoriu 

9 
Declaraţia privind conduita etică şi neimplicarea în 

practici frauduloase şi de corupere 
Conform F3.4 din Documentația Standard. 

Obligatoriu 

10 Garanţia pentru ofertă  Conform F3.2 din Documentația Standard Obligatoriu 

11 
Autorizaţia sanitară veterinară de funcţionare a agentului 
economic participant 

copia semnată şi ştampilată de participant 
Obligatoriu 

12 Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de transport 
copie confirmată prin semnătura şi ştampilată de 

participant  

Obligatoriu 

13 Lista fondatorilor operatorilor economici– nume, 
prenume, cod personal 

copia semnată şi ştampilată de participant 
Obligatoriu 

14 
Certificat de deţinere a laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent asupra calităţii  sau 
contract cu asemenea laborator. 

Original – eliberat de Participant 

Obligatoriu 

15 
Certificat pentru confirmarea capacităţii executării 

calitative a contractului de achiziţie de stat. 

Original – eliberat de Participant , care reflectă 

următoarea informaţie : 

 Experienţa acumulată , performanţele. 

 

Obligatoriu 

16 Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European 

Original confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului. 

obligătoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): livrarea 

mărfii săptîmînală. La comanda. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pe loturi, prețul cel mai 

scazut al lotului (fără TVA) 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  SIA RSAP 
achizitii.md 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile calindaristice 

23. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP  achizitii.md  
                                                                   

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.achizitii.md 



4 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat                                    

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

 

28. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________V. Verlan                 L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. S. Timuș 

Tel. 0-248-42-0-31 


		2020-06-18T11:23:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




